



Comune di Verrua Savoia

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA - TRIBUTI N. 33 DEL 02/04/2024

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DELLA NOMINA PER L'INCARICO DI REVISORE UNICO DAL 01/05/2024 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PRECEDENTE REVISORE DAL 23/03/2024 AL 30/04/2024 E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL NUOVO REVISORE NOMINATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2 DEL 18/03/2024

L'anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno due, nella sede municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Giovanna Rag. MAFFIA, nell'esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il decreto sindacale vigente, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 20/12/2010, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 08/01/2024, esecutiva, che nell'approvare l'assegnazione dei capitoli di spesa per l'anno 2024 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00;

ADOTTA il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22/03/2021 è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di Verrua Savoia il dott. Paronzini Nicola, con attribuzione del compenso annuo di € 3.180,00 (IVA ed oneri esclusi) così come previsto dall'art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000, del D.M. 20/05/2005 e dall'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010 (L. n. 122/2010);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 18/03/2024 è stato nominato Revisore dei Conti del Comune di Verrua Savoia il dott. Pomatto Guglielmo Giorgio, con attribuzione del compenso annuo di € 3.600,00 al lordo delle ritenute erariali oltre al rimborso delle spese di viaggio, se ed in quanto dovute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, che viene riconosciuto in base al costo chilometrico risultante dalle tariffe ACI;

CONSIDERATO che, poichè il termine naturale dell'incarico dell'organo di revisione uscente (22.03.2024) si colloca tra due adempimenti connessi tra di loro di cui uno propedeutico all'altro – e, nello specifico, il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 e l'approvazione del Rendiconto della gestione 2023 –, si è ritenuto opportuno far decorrere la nomina del nuovo organo di revisione dal 01.05.2024;

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito alla copertura delle spese da sostenere per:

- integrazione impegno di spesa a favore del revisore uscente dott. Paronzini Nicola per il periodo che va dal 23/03/2024 al 30/04/2024;
- assunzione impegno di spesa a favore del revisore di nuova nomina dott. Pomatto Guglielmo Giorgio per il periodo che va dal 01/05/2024 al 30/04/2027;

DATO ATTO che:

- trattandosi di nomina obbligatoria di organo istituzionale dell'ente, effettuata ai sensi del D.lgs. 267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa nazionale in materia (art. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011, la stessa, non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010;
- tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di esclusione del CIG nell'OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: "E' possibile indicare CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal Collegio dei Revisori";

Visto l'art. 6, comma 3, del D.L. 31/5/2010, n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 0/7/2010, n. 122 inerente la riduzione dei costi degli apparati amministrativi;

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 19/12/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

- Di integrare l'impegno di spesa a favore dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, dott. Parozzini Nicola con Studio in Novara, Via Pier Lombardo 3, commisurando il compenso annuo al numero dei giorni effettivi di servizio (23/03/2024-30/04/2024), rideterminandone l'importo in € 449,54, oneri di legge compresi;
- Di impegnare a favore dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, dott. Pomatto Guglielmo Giorgio con Studio in Torino, Via Goffredo Casalis 51, il compenso annuo pari ad € 3.600,00, oltre al 4% per CNP e IVA al 22%, per il periodo 01/05/2024-30/04/2027;
- Di imputare la somma complessiva pari ad € 14.152,58 al cod. 01.01.1 voce 30/3/1 "Compenso revisore del conto" del Bilancio di previsione 2024/2026 come segue:
- € 449,54 per il periodo 23/03/2024 – 30/04/2024 a favore del dott. Parozzini Nicola ad integrazione dell'impegno n. 139/2024 già assunto al momento della nomina;
- € 3.045,12 per il periodo 01/05/2024 – 31/12/2024 a favore del dott. Pomatto Guglielmo Giorgio;
- € 4.567,68 per l'anno 2025 a favore del dott. Pomatto Guglielmo Giorgio;
- € 4.567,68 per l'anno 2026 a favore del dott. Pomatto Guglielmo Giorgio;
- € 1.522,56 per il periodo 01/01/2027-30/04/2027 a favore del dott. Pomatto Guglielmo Giorgio;
- Di stimare in € 500,00 annui il rimborso delle spese viaggio, se ed in quanto dovute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, che viene riconosciuto in attuazione della vigente normativa;
- Di dare atto altresì che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell'art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012.
- Di provvedere con successivi atti alla liquidazione del compenso annuale e del rimborso spese viaggio a presentazione di regolare fattura;
- Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato disposto di cui all'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e del comma 32 della art.1 della L. 190/2012 nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE", del sito web dell'ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio on line;

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente
F.to Giovanna Rag. MAFFIA